

## ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

## INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oraă 6 cr. a treia-oraă 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăcii Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Nimeri singuratici la 5 cr. se vînd la »Tipografia«, soc. pe acțiuni.

## TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## Liga culturală.

I.

(m). Când la anul 1891 s'a întemeiat în capitala României libere „Liga pentru unitatea culturală a tuturor Românilor” o mare bucurie a cuprins pe toți Românii de pretutindenea. Și bucuria a fost împreună cu un entuziasm și o însuflețire, care s'a resimțit în toate straturile poporului român, atât în România, cât și la noi, dincoace de Carpați. Entuziasmul era natural, căci mari și legitime speranțe au fost legate de această instituție culturală.

Sîntem și ne simțim un popor rămas înderept în cultură, abia de câteva decenii am început să apucăm pe calea grea, dar' frumoasă a progresului, pe care alte neamuri înaintează de secol. Pe cât de adevărat este aceasta, pe atât de adevărat e faptul ce constatăm, că poporul român este dornic de înaintare, dornic de a lua parte la marea muncă a omenimii, a cărei scop este fericirea popoarelor și indivizilor prin cultură și civilizație. Îndată ce a trecut greutatea de plumb a vremilor, îndată ce poporul român a putut respira mai liber, acest popor a pus temelii tari și statornice, ca pe ele să crezeze jur împrejur, de ambele laturi ale Carpaților, o cultură proprie, latină, în conformitate cu originea, firea și înclinațiunile sale.

„Liga culturală” a avut și are menirea de a înțeți această lucrare culturală, de a o duce cu pași puternici înainte.

Eată cauza bucuriei, entuziasmul și interesul deosebit, ce a avut și are azi poporul român de pretutindenea, față de această instituție națională.

Dar' mai este și alt motiv, care a făcut ca Liga să devină atât de populară și de iubită la poporul românesc, motiv isvorit din împrejurările în cari trăiește acest popor.

O bună parte a Românilor știm, că se află sub stăpâniri străine, în monarhia austro-ungară, în Rusia și Turcia. Aici, în aceste împărății, Românii sînt adese-ori împedecați în avîntul lor de înaintare, li-se pun mai mult sau mai puțin pedeci în calea progresului lor, din partea neamurilor, cu cari locuiesc împreună. Dar' mai mult; în unele părți s'a pus la cale de vre-o câteva decenii o lucrare, a cărei scop este, ca împedecând pe poporul român de a se desvolta conform firei sale, să-l facă accesibil pentru o cultură străină și astfel cu încetul să se contopească în alte popoare.

„Liga culturală” dela început și-a înscris pe stindardul seu signalul, că va lupta pentru cultura poporului român. E natural însă, că ea va ocroti cultura română mai mult și cu deosebire acolo, unde este aceasta mai amenințată; va tinde ajutor mai întăiu Românilor din acele părți, unde mai multe pedeci se pun în calea progresului lor, unde chiar existența lor ca Români, este amenințată. Cu un cuvînt ea s'a îngrijit și conform scopului întemeietorilor ei, să se îngrijă, ca viața culturală-națională a poporului românesc, locuiească el în ori-care parte, sub ori-ce regim, să se desvolte uniform și în deplină armonie. Va năsi ca să se susție unitate etnică a poporului român, cu mijloace culturale, pacifice.

Astfel au înțeles Românii misiunea Ligei la întemeierea ei, astfel o înțeleg azi.

Ni-se va zice însă din unele părți: dar' apoi misiunea și scopul politic al Ligei unde este? Doar ea are și nișuințe politice, „irredentiste” chiar!

Știm, cine va pune pe tapet această chestie: dușmanii neamului nostru cari prin urmare sînt și dușmanii Ligei. Aceasta este o apucătură nu de azi de ieri, o armă mișlească veche, pe care dușmanii o

folosesc, de câte-ori e vorba, ca să ne strice, se compromită mișcările noastre culturale-naționale.

Căci oare nu sîntem noi, Românii din Ardeal și Ungaria calumniati zilnic, că sîntem irredentiști, vînzători de patrie ș. a. numai și numai pentru că rămănem credincioși națiunii noastre și voim să înaintăm și să ne cultivăm ca Români?

Tot acest scop voește Liga să-l promoveze și astfel ar fi fost o adevărată minune, dacă dușmanii și răuvoitorii n'ar fi timbrat-o dela început de periculoasă și nu i-ar fi atribuit nișuințe, ce ea nu le urmărește și n'ar fi cu scop să le urmărească.

Arma veche însă se va rugini și toci și calumniile îi vor da de rușine pe aceia, cari le făruesc!

Liga culturală va merge înainte pe calea ei dreaptă, lucrînd așa, cum cer adevăratele interese ale tuturor Românilor. După o stagnare oare-care a febrei sale activități de mai nainte, ea s'a recules și se vede, că pășește pe o nouă cale de regenerare. Semnele, ce apar sînt de bun augur. Dorința noastră, și credem, că a tuturor Românilor este, ca aceasta instituție să iee un nou avînt, căci pentru viitorul neamului nostru mari și hotărîtoare sînt lucrurile, ce ea trebuie să le pună la cale, ocrotind și spriginind pe toți Românii pe terenul cultural-național.

Sibiu, 28 Maiu a.

**Obstrucțiune.** În parlamentul austriac continuă obstrucțiunea. După ședința scandaloașă dela 18 l. c. s'au mai ținut două, Luni și Miercuri, tot așa de scandaloașe, dar' și mai viforoase. E în zădar a încerca să dai icoana acestor ședințe, și e și superfluu.

În cea de Luni mai mult ca nouă ore a durat furtuna de șgomot, șbierături și insulte reciproce. În cea de Miercuri a fost o „litanie de votări nominale” asupra unor propuneri urgente și asupra propunerilor de a se vota cutare propunere. Era vorba de a-și trece vremea cu nimic. Și le-a succedat. S'a votat de 15 ori cu apel nominal. La fiecare votare s'au cetit 420 de nume, căci atîția deputați sînt. Prin urmare bieții notari au avut să pronuțe de 15x420=6300 de nume. Încăpuiți-vă scenele! Dela o vreme chiar și obstrucțiunilor li-s'a părut monoton lucrul. Începuseră a ironisa votările cu vecinul *da și ba*. Slavii începuseră a răspunde în limba lor: *no ori ne*. Un neamț liberal, însuflețit se vede de dragostea pentru compatrioții noștri, a început să răspundă cu *igen!*

Cu toate scandalurile compromițătoare pentru parlamentarism, și cu toate copilăriile nevrednice, ce s'au întemplat, presidenții nu-și perd răbdarea. Ei se urmează alternativ în scaunul presidial și țin la ședințe după ședințe. Astăzi, Vineri, la 11 înainte de amiază, se începe earăși o ședință. Obstrucțiunea se va continua probabil și azi, dar' cu mai puțin interes pentru cauză. Deja în ultima ședință șirurile obstrucțiunii s'au rărit.

Cauza principală a acestei obstrucțiuni este ura Germanilor din Boemia pentru ordinațiunile în cauza folosirii limbilor. Tumultul ce s'a făcut este fructul urei de rasă și al intoleranței, care nu vrea se suferă egalitatea altor limbi pe lângă cea germană. Această patimă e alimentată cu predilecție de Jidovi. Presa lor în frunte cu „N. Fr. Presse” atîță neconținut pe Germanii naționaliști, firește nu de dragul Nemților, ci de necazul pe care azi îl resimț toți Jidanii din Austria în urma înfrîngerei liberalismului.

— Se zice, că obstrucțiunea se va pune în aplicare și în parlamentul din Budapesta. Insencătorii ar fi kossuthiști; motivul: împedecarea ș-ului 16 din procedura penală.

## Chestia Metropolitului din Ūskŭb.

Serbii din Macedonia doresc și ei să aibă biserica lor națională, cu un cap bisericesc în frunte și astfel au cerut să li-se dea un metropolit cu locuința în Ūskŭb. Au pățit-o însă întocmai ca Românii din Macedonia cu Metropolitul *Antim*. Patriarhul ecu-

menic nu voește nici-decum să le satisfacă dorința.

Chestiunea e dar' neresolvată, și stadiul în care se află ea azi, ni-l arată următorul comunicat apărut în oficiosul *Pol. Corr* din Viena: „Patriarhul ecumenic *Constantin V.* abia acum a răspuns la scrisoarea ce o adresase Metropolitul *Mihail* din Sîrbia Patriarhului de mai nainte. Patriarhul refușă împlinirea pretensiunilor sîrbești și urmarea va fi ruperea definitivă a relațiilor Sîrbiei față de patriarhat.”

Comunicatul acesta vine din Belgrad, până ce din Constantinopol primește tot *Pol. Corr* următorul comunicat: „După ruperea legăturilor între Sîrbia și Patriarhatul ecumenic — care e de prevăzut, — vor începe ambasadorii Sîrbiei și ai Muntenegrului acțiunea pentru eluatarea independenței bisericești naționale sîrbești din imperiul otoman.”

Chestia bisericești sîrbești din Macedonia se ține dar' în continuu la ordinea zilei, până-ce despre metropolitul *Antim* nu se mai aude nimic.

**Dreptul de întrunire.** În toiu, ce a provocat răspunsul lui *Perșel*, dat la interpelarea lui *Olay* în cauza tinerimei maghiare, ministrul a scăpat o vorbă, ce trebuie să o reținem. El a zis:

„Cu părere de rău observăm lipsa, că la noi nu e regulat prin lege dreptul de întrunire și asociere. *Noi ne ocugăm cu această chestiune...*”

Ori cât de puțină încredere avem față de legile create de guvernul liberal de azi, totuși am dori să vedem cât mai curînd rezultatul „ocupațiilor” dlui ministru „cu această chestiune.”

**Plantarea arborilor de șosele.** În ministeriul de agricultură s'a compus un regulament pentru manipularea grădinilor de pomi de prin comunele rurale și pentru plantarea de arbori pe ambele margini ale șoselelor și drumurilor de țeară. Regulamentul a fost supus apretierii unei anchete, convocată în scopul acesta la Budapesta, care l'a aflat și din punct de vedere al executabilității bun și practic.

Vom ajunge dar' să vedem în curînd înmulțindu-se numărul funcționarilor publici, bine dotați, cu câțiva comisari guverniali. inspectori de arbori de șosele etc., pentru-că de, vremile sînt grele, ear' flămânzii se înmulțesc și trebuie sustinuți din bugetul țerii în interesul binepriceput al *ideei de stat maghiar*.

**Voci de presă despre obstrucționism.** Ședința dela 24 c. a camerei deputaților din Viena a întrecut în scandal obstrucționiste toate cele precedente. Dăm, în scurte extracțe, vocile a trei foți poloneze despre aceste scandaluri.

Prima, *Osaz*, organul „oficios” și de frunte al lui *Badeni*, scrie între altele, că opoziția celor trei partide obstrucționiste „s'a pus pur și simplu pe basă revoluționară. Ceea-ce face dînsa nu mai este obstrucționism, ci silindie parlamentară. În istoria corpurilor parlamentare purtarea lor este o apariție cu totul nouă. Ori-ce dare îndrît ar deschide drumul ori-cărui terorism; de aceea procedarea celor trei partide trebuie stigmatizată în modul cel mai hotărît.”

Ziarul demo rat *Nova Reforma*, vestejind cât se poate de aspru purtarea obstrucționistilor, epune: „Simțămîntul general predominant este, că situația nu se poate îmbunătăți nici prin schimbarea ministrului, nici prin eventualele nouă alegeri. Aci poate aduce leac numai o radicală schimbare a organizațiunii statului, printr-o altfel de întocmire a clădirii constituției.”

Al treilea ziar, *Dziennik Polsk*, publică următoarea depeșă din Viena: „Pe baza informațiilor autentice e de lipsă a feri în mod cât se poate de atîrîtor publicul de ști-

rile tendențioase ale presei opoziționale de-apre pretinsa zăpăceală a guvernului și starea sa numită desperată. Cabinetul se bucură de cea mai deplină încredere din partea coroanei și știe bine cum plutește cu corabia statului. Da, situația este desperată, dar' numai pentru opoziție.”

Foile cehice vorbesc și mai radical, propunînd soluțiuni și mai înaintate.

## DIN BUCOVINA.

— Corespondență particulară. —

Cernăuți, în 20 Maiu 1897.

(Concordia. — Curentul nou — Profesorul Bumbacu).

Puterea împregiurărilor și neconținuta schimbare a lucrurilor în scala desvoltării omeniești formează mediul în care-și manifestează individul năzuințele și facultățile sale; puterea împregiurărilor creează instituțiuni, cari se prefac conform cerințelor timpului sau se nimicesc după ajungerea scopului.

Ultima adunare a societății politice „Concordia” din 10 Maiu a. c. e martorul cel mai fidel pentru adevărul espunerilor din zările ardelen; starea tristă a societății i-a determinat pe aderenții curentului nou a-și îndrepta atențiunea îndosebi asupra compunerii noului comitet.

Spre lămurire dăm un raport în trăsături generale.

Deschizînd vicepreș. societății Modest Grigoreea adunarea, comemorează moartea fostului preș. Dr. Iancu Zotta și a mai multor membrii ordinari.

La ordinea zilei profesorul C. Stefanovici dă cetire raportului anual, asupra căruia se deschide discuția. Luînd cuvîntul tinerul nostru naționalist din districtul Cămpulungului Dr. E. Criclevici, declară următoarele:

Organizația actuală a „Concordiei” justifică în mare parte lipsa de succese. Societatea trebuie să se mărginească la districtul Cernăuțului și a nordului țerii. În celelalte districte sînt necesare societăți speciale politice, — de cari voiu vorbi mai pe larg cînd reorganizația „Concordiei” va fi la ordinea zilei. Apunerea „Gasetei Bucovinei” o salutăm cu bucurie. În fine propune primirea raportului anual și darea absolutului pentru comitetul actual; adunarea primește propunerea unanim.

La punctul al doilea unii domni vechi sînt necesități a declara, că nu vor mai aparține comitetului „Concordiei”; luîndu-se aceasta la cunoștință, se trece la ordinea zilei.

Adunarea alege unanim următorul comitet: președinte Modest Grigoreea, vicepreședinte Dr. Iancu Flondor și Zaharie Voronca, secretar Dr. N. Blîndu, afară de acestia dep. Varter Pruncul, dep. George Popovici, Dr. E. Criclevici, D. Socolean, pâr. Șandru și pâr. Dihon.

Predicatorul catedral Dr. St. Seghin salută noul comitet, declarînd, că astfel de elemente în fruntea societății ne îndreptătesc la cele mai frumoase speranțe. Propune apoi adunării să provoace noul comitet, să facă tot posibilul a necondiționat și în cel mai scurt timp să se înființeze un jurnal nou, care să exprime fidel și nefalsificat năzuințele și credințele naționale politice al poporului român din Bucovina. Propunerea aceasta se primește unanim.

Dionisie Voronca face unele interpelări altmintrelea foarte juste, dar' întărziate, la adresa vechiului comitet, înzestrat deja cu absolutul recerut.

Luînd cuvîntul valorosul tîner Dr. N. Blîndu mulțumește în numele celor nou aleși pentru încredere, juruște în numele lor, că comitetul nou va căuta să realizeze numai dorințele și speranțele juste ale României bucovinene; va griji să prindă rădăcini adînci în toate păturile curentului nou sănătos. Fînește apoi astfel: „Chestiuni din cele mai vitale ale națiunei române așteaptă de mult să fie rezolvate; operă de uriași ne stă înainte; vom începe cu cele mai urgente afaceri; cu ajutorul oamenilor de bine și al lui Dumnezeu le vom și isprăvi.

Modest Grigoreea închide ședința mulțumind adunării pentru încrederea pusă în el și promițînd solemn că programul seu de activitate va fi identic cu programul comitetului.

Astfel a decurs ședința „Concordiei” cercetată de puțini Români. Faptul acesta indică deja necesitatea unei organizații temeinice și întroducerea unei discipline, care până acum s'a disconsiderat în modul cel mai fatal.

Înființatorul „Concordiei” are numai meritul încercării; sistemul și basa durabilă se produce numai de spiritul, care se ridică peste patimi, care e în stare a constitui armonia între scop și împregiurări.

Activitatea unei societăți politice serioase nu se mărginește la excursiuni de plăcere și la bancheturi, unde mîntea confușă din natură își da expresie prin toaste încurcate de frase goale politice. Întipărirea-șă și adînc acesteia înființătorul; un fantom numai forma până acum centrul poporului român.

Măiestrul neiscusit și nenorocit pune vina pe material spre a-și acoperi incapacitatea de a-l turna în formă.

Și dacă înființatorul însuși după un timp calcă în picioare programul societății proclamat cu atîta emfază nu e acesta un caz, care trebuie să revalte și simțul celui mai înverșunat dușman al poporului român?

Elementele tinere au desbătut serios toate chestiunile referitoare la organizarea temeinică și înțelegîndu-se asupra unui program cu o țintă pozitivă concretă, s'au decis a intra în comitet.

Nu credem că aceste elemente ar fi omis în programul lor partea cea mai esențială a organizației, disciplina.

Are comitetul nou cunoștință despre articolul apărut în „Gazeta Transilvaniei” nr. 100 din 19 Maiu 1897?

Știe noul comitet, că înființătorul, actual membru onorar al „Concordiei”, propus de „Concordia” contra guvernului și ales de suburbiienii români ca reprezentant în consiliul comunal din Cernăuți, ales de acei suburbiieni cu cari voia să facă odată ordine în întreagă Bucovina, se distrage în tabera străină zădărnîcind în favorul contrariilor aspirațiunile române?

Vom vedea, ce energie va desvolta noul comitet față de procedura încauficabilă a profesorului de limba română la gimnasiul superior din Cernăuți, *Ionică al lui Ion Bumbacu*; că suburbiienii vor întreprinde pașii necesari sîntem siguri.

Dacă comitetul nou și-a propus disciplina maselor neculte, atunci trebuie în prima linie se curețe așa numita inteligență; curățenia în rînduri ridică puterea și morală lor.

Credem, că noul comitet în afacerea aceasta tristă va procede conform convingerei proprii, și-l va necesita și pe inspectorul *Tumliș*, a considera și dorințele poporului român, nu numai acele ale mentorului seu prea zelos.

Prin aceasta însă comitetul nu va fi împedecat în activitatea sa.

Societatea e astăzi fără influință, fără membri, fără fonduri, fără acte; prima datorie este completarea membrilor; nici un Român din districtul Cernăuțului nu poate să nu facă parte din societate; necesitatea creării unui fond de agitație e clară.

Comitetului nou i-se impune inițiativa pentru înființarea imediată a cabinetelor de lectură în toate comunele românești din țeară, și în acele comune unde se află numai minorități române, ca să se demestre autorităților, cât de false sînt informațiunile profesorului Bumbacu.

Poporul român și-a conservat moralitatea și simțul religios, el se mulțumește cu puțin, mîntea naturală l'a susținut până acum; e datorita inteligenței a cultiva această mîntea, a-i împărtași mijloacele de desvoltare; căci unde lipsește creșterea și învîțămîntul, virtutea depinde dela împregiurări, mîntea naturală nu ajunge.

Pedo.



## Din comitate.

### Congregația comit. Caraș-Severin.

Am anunțat ieri, că Marți s'a ținut congregația la Lugoj, centrul comitatului Caraș-Severin. Și de astă-dată, ca în alte rânduri, rolul de frunte l'a avut dl. avocat *Coriolan Brediceanu*, care a tras de nou un strajnic rechetor puternicilor zilei din acel comitat.

Despre decurgerea congregației găsim în *Dreptatea* următorul raport:

Înainte de a trece la șirul obiectelor multe și însemnate, răspunde vicecomitele *Lutsek* la interpellarea dlui Dr. *George Dobrin* în cauza suspendării pe un timp a propunerii limbii române în gimnasiul de stat din Lugoj și expune ca rezultat al cercetărilor sale, că interpellantul a avut drept, dar' dl. comite-suprem *E. Jakabffy* a intervenit și acum propunerea limbii române e asigurată.

Dl. *Coriolan Brediceanu* (Dr. Dobrin nu a fost de față la începutul congregației) răspunde, că e mulțumitor pentru intervenirea dlui comite suprem, dar' respectarea dreptului limbii noastre trebuia observat de autoritățile școlare, fără de această intervenție. Se vede, că totul se reduce la născuț de a elimina propunerea limbii române în gimnasiu, sub firma pseudopatriotismului și al șovinismului, căci acum deși se propune limba română în gimnasiu, dl. director cere învoierea părinților dela studenți și condiționează admiterea la ascultarea acestui studiu dela învoierea lor prealabilă. Apoi firesc lucru, tinerii români toți iubindu-și limba, au prezentat învoierea părinților, dar' dacă vre-unul dintre ei nu corespunde din alt studiu, tot acela l-o freacă sub nas, că cauza e că perd timpul cu studiul limbii române, de care s'ar pute lipsi. Acestea semne de intoleranță trebuie să încete. Drepturile trebuie reciproc respectate.

Vicecomitele, apoi comitele suprem răspund, că limba română e studiu extraordinar și de aceea trebuie învoierea părinților, drepturile statului maghiar trebuie respectate, și nu-i consult a ataca pe profesorii absenți.

La acestea replică dl. *C. Brediceanu*, că puțin, amar de puțin ni-s'a mai lăsat și nici ce e în lege nu numai că nu se ține, ci toate legile se croșesc, ca să peară ori-ce urmă a egalei îndreptățiri. Această egală îndreptățire o pretindem dela statul maghiar — și atunci ear' vor fi în gimnasiul din Lugoj 90% Români precum au fost pe timpul meu și nu abia 10%, ca și azi. Fapte am spus — și eu ca tată — căruia încă îmi costă vre-o câteva mii persecuțiunea fiilor mei, cari tot în urma acestor șicane au preferit celelalte gimnasil — ca tată zic, acum când nu sînt personal interesat — cred unui tiner care cu lacrimi în ochi îmi comunică tendințe de a-l face se răcescă cătră limba mamei sale — eu cred unui tiner și fără probe juridice — în timpul adăpat cu miasmele infectului șovinism, de care șovinism plin de intoleranță chiar și un Szemere, ministru-president din 1848, un Batyányi Casimir, ministru de externe tot de atunci, s'ar întoarce cu dispreț — căci nici în proiectele lor pentru îndestulirea Românilor nu au confiscat atâtea drepturi naturale, câte se confiscă prin sistemul actual. —

Se trece la ordinea zilei.

La raportul vice-comitelui dl. *Coriolan Brediceanu* într-o vorbire plină de cunoștință a stărilor faptice și sbiciind toate nelegiuirile, espune dorințele sale și ale Românilor. Carul administrației — zice vorbitorul — merge, înhamat fiind tot elemente homogene pentru o direcție proprie — dar' că calificați, harnici sînt acei aplicați, și salutără e direcția? asta-i întrebarea și noi plini de îngrijire prevedem tot rezultatele de până acum un rău sfârșit.

Amintește dl. vice-comite în raportul său despre moartea dlui *A. Felcke* și propune condolență protocolară.

Noi știm, că și pe contrarul politic îl onorează respectarea simțului de pietate și condolență pentru merite, de aceea ne alăturăm la durerea d-voastră — dar' ne espunem și durerea noastră — căci și nouă ni-au murit harnici bărbați (*Mocsonyi Antonie, Rădulescu*, etc.) și de ei amintire nu s'a făcut. Noi primim propunerea dlui vice-comite, dar' v'e rugăm a înveța dela noi a respecta meritul și harnicia.

La siguranța publică, când un gendarm a strâpsun un țeran, e o nouă dovadă, că de mare lipsă ar fi a avea ingerință la cercetările în contra gendarmilor abuzivi. Tot acest Galea care a strâpsun țeranul, a dus un popă român legat pentru nimic, deși popa a voit să prindă caii la trăsură și șeful gendarmului l-a eliberat pe popă încă înainte de a-l arăta la județ și nici cercetare nu s'a făcut. Așa un om ar trebui dus în alte părți. Și se zice că e Român — apoi știm noi că dela aceia dintre Români, cărora li-se dă o slujbulă — dela ei se cere a purta cele mai păcătoase și rușinoase sarcini, ca să-și probeze adicțiunea patriotică despre care totuși și totuși se îndoece.

Și cu enunțatiunile asupra împușcărilor dela Mehadica s'a prea grăbit și dl. comite-suprem și dl. vice-comite, susținând corectitatea gendarmilor și a organelor administrative și eață că mie mi-a dat drept înalta tablă regească și curie, mie, care v'am strigat atunci când am cerut punerea sub cercetare disciplinară a solgăbirului *Delleveux* și a notărilor: „Cercetați cauza, ca să nu pățiți aceea rușine ca să vină alt for și se v'e declare de incorectă procedura organelor d-voastre“. Nu! nu ați ascultat! Și eață că forurile cele mai înalte judecătorești zic: că organele administrative, fără basă în mod, ilegal au oprit și deținut peste 8 ore pe cetățenii nevinovați și prin acesta i-a revoluat în simțul lor de iubire a libertății personale. Cine a cerut revolta? Cine a provocat iritațiunea oamenilor? Sentințele vorbesc.

Alte casuri. Am devenit vestiți în parlament, în țeară, în Europa prin revoltele sângeroase și grevele dela ocele societăți căilor ferate. Avem drept a cere garanții pentru liniște. Nemulțumirea și cei nemulțumiți se înmulțesc, și o repetire a unei asemenea revolte poate fi fitilul unei confragațiuni generale. De ce nu se supune unui studiu mai adânc relațiunile — precum se v'ed desparate — dintre muncitori și societate? Cel s'arac e lipsit de ori-ce sprigin, de ori-ce influință. Societatea a devenit atât de omnipotentă, încât încasările gloabelor se preferesc chiar și dăreii de stat. Dar' pentru noi totuși ar trebui să ne fie mai mult spre grijă, ca mama unui amărît de lucrător să aibă pâine din care să taie câte-o crișcă flămânzilor copii, decât grija cum taie și cât aduce cuponul acționarilor societății. Despre cauzele revoltelor și a grevelor cer raport detaliat și pentru senșarea lor cer propuneri motivate.

Să mai vorbesc și de ce nu e în raportul dlui vice-comite?

Goana naționalistilor a luat așa dimensiuni în unele părți, încât un zăpăcit de primar și un aiurat de notar fac atestate de moralitate cu epitețe monstruoase, ca dacoroman, ultraist, trădător de patrie etc. Pentru acestea nu e competentă comuna și nici judecătoriale nu le cer și nu au dreptul a le cere și dacă un pretor e la locul său, ar trebui să cerceteze și estirpeze astfel de abuze compromițătoare. Mai nostim e că tribunalul achită pe acușăți, precum s'a întâmplat în cazul din Comorțișe; eață apoi blamagiu scris oficios și întărit cu pecetul statului. Autoritatea astorfel de organe publice cine o mai poate susține cu morală și dreptate? Nime! Dl. Kessler, pretor de desființare de comuniuni, prevede cu clausula oficioasă scrișă și subscrisă de el și întărită cu sigiliul oficios „că conspectul membrilor unei comunități e aderat“, el însă o scrie și întărește asta fără nici o basă, fără nici o convingere personală, numai pe baza unei hârtii — conspect — care îl presintă partida ca făcut de antistia comună. Dar' acesta poate fi fals dela început până în sfârșit, precum într'un cas unde a fost vorba de mai multe mii de floreni, s'a susținut din partea partidelor și e și aprobat. Astfel pot fi seduse bencile, cari se iau numai după clausula autentică a pretorului ca for mai înalt și nici nu le pică în cap a trage la îndoială autenticitatea conspectului dela comună. Asta-i un rău mare, împreunat cu daune mari și trebuie sanăt. Asupra acestora atrag atențiunea dlui vice-comite și cu aceste observări iau raportul la cunoștință.

După cauza gimnasiului, a depus dl. *C. Brediceanu* interpelețiunea sa în cauza purtării protocolarelor despre ședințele congregației, căci așa cum s'au purtat până acum acele protocoale sînt atacabile din punct de vedere atât formal cât și meritorial. Aceasta s'a întâmplat în fața judeului în cauza dlui *Petru Calciunariu*, căruia i-s'a imputat, că ar fi zis în congregație, că pretorul *Lürrwald* nu voeste să împlinească aceea ce ar fi dator după lege — până nu plătește 20 fl. v. a. — și în fapt din acte și din epistoala dlui *Calciunariu* aflătoare la acte s'a constatat, că dl. pretor *Lürrwald* a fost îndreptățit a cere acei 20 fl., ca taceșă legală și dl. *Calciunariu* s'a și obligat a-i solvi, prin urmare nici că a putut zice așa ceva ce i-s'a imputat.

Cauza e, că notarul ședinței pentru congregațiune nu se designează, nu se însemnează esact, ear' autenticarea protocolului se întâmplă prin verificatorii, cari nici nu au fost la întreaga ședință. Cere schimbarea regulamentului intern în acest înțeles.

Vice-comitele *Liesek* răspunde că el nu află de lipsă nici o schimbare, dar' dacă interpellantul va veni cu propuneri speciale le va aprecia.

Dl. *C. Brediceanu* își susține dreptul de a face propuneri speciale.

II. Sa Dr. D. Radu episcopul Lugojului își notifică suirea pe scaunul episcopal.

Congregațiunea ia la plăcută cunoștință și îl felicită prin o adresă.

## REVISTA PRESEI.

### Presa română.

*Gazeta Transilvaniei* (nr. 108) se ocupă cu congresul catolic, a cărui convocare a conces'o Monarchul, și constată că rezoluțiunea preafaltă, reînviind pentru congresul viitor bazele dela 1869, confundă de fapt biserica română unită cu cea catolică din Ungaria pe care nu o amintește în special.

G. T. continuă apoi și încheie:

„După 25 de ani am ajuns dar' earăși la punctul, unde am stat în 1870—71, cu deosebirea, că în timpul acesta s'au petrecut lucruri, cari după natura lor pot fi mai mult stricăcioase, decât priincioase cauzei independenței biserice. A cumpăni și a esamina cu toată serioșitatea situațiunea, cum se prezintă ea în fața celor petrecute și a celor ce urmează a se desfășura în prejudețul drepturilor noastre bisericești, este datoria de frunte, ce fucumbă azi presei noastre. Noi vom căuta a-i satisface după putință, având în vedere, că se tractează aici nu numai de o chestiune bisericească, ci tot-odată și de o chestiune de interes vital național.“

„Dreptatea“ (nr. 106) continuă cu „rolul presei noastre“ și vestește „rolul“ ce l'a jucat în viața partidului nostru vechiu „Tribuna“, și-l joacă acum „Tribuna Poporului“.

Dreptatea zice:

„Care este „rolul“ actual al „vechilor tribuniști“ respective al noului organ „înființat deși tocmai pentru a susține o direcțiune vechie“, adică a „Tribunei“ vechi? Cine este s'au poate fi așa de orb s'au orbit, ca să nu vadă asta clar și la înțeles?“

Este „rolul“ de a continua desbinarea până ad infinitum!

După ce „tribuniștii vechi“ au causat desbinarea în partidul întreg, se trudec acum a continua cu desbinarea în sinul „comitetului omogen“; și după ce organul lor cel vechiu „Tribuna“ li-s'a luat din mână, „și-au făcut alt organ: „Tribuna Poporului“, fiindcă „după părerea lor un jurnal este un mijloc, o armă de luptă“, ear' lupta e — desbinarea!“

La alt loc continuă apoi astfel: „Rolul“ tribuniștilor vechi a fost și este în această privință cel mai condamnabil și doodată chiar scârboș. Ei pururea au căutat să deslășească poporul de bărbații în care avea încredere, ear' azi degradează pe acela, pe care ei l-au urcat mai sus ca toți. Apoi cum se poate asta? Ori că atunci nu au fost serioși, când l-au urcat, ori că acum sînt aceiași, când îl degradează. Asemenea au făcut și fac chiar și cu o parte întreagă a comitetului. Ce fel de „rol“ este acesta?“

## Parlamentul maghiar.

Sedința din 26 Maiu n.

Proiectul de lege despre compunerea curților cu jurați s'a măcinat întreg în dieta maghiară și s'a primit în textual prezentat de guvern. Marți se va pune la ordinea zilei celalalt proiect, despre activitatea și cercul de activitate al curților cu jurați, în contra căruia se va începe lupta parlamentară, despre care am vorbit ieri.

Sedința — de altcum foarte viforoasă — a decurs în următorul mod:

La §. 16 *Györy* propune, ca ședințele comisiei de selecțiune să nu fie închise ci publice.

Nu se primește.

La §. 18 tot *Györy* propune ca alegerea membrilor comisiei de selecțiune să se facă prin votare secretă, tot așa și *Saghy*.

Nu se primește.

La §. 19 se primește modificarea lui *Ragályi*, ca jurații să-și poată motiva absențarea cel puțin cu 15 și cel mult cu 30 de zile înainte de începerea sesiunii curții cu jurați.

La §. 24 se șterge cuvântul *jurat* suplent.

*Barta Ödön* cere ștergerea §-lui 34, pentru-că e reacționar. Ministrul de justiție insistă pe lângă primirea lui și majoritatea îl primește.

Cu aceasta întregul proiect e primit.

Se suspendă ședința pe 5 minute, ear' după redeschidere răspunde ministrul *Perczel* la o interpelețiune a lui *Molnár* în cauza îngrăunării locuitorilor din *Léthánfalva* cu — robota.

Răspunsul se ia la cunoștință.

Tot acel ministru răspunde în afacerea *Nopcsa*, că intendantul operii e curat ca soarele, a fost blând ca mielul față de — balerine, ca toate acestea „și-a dat demisia, pe care guvernul a primit-o.“

*Visontai* nu e mulțumit cu răspunsul ministrului, care între altele a acusat presa maghiară, că a făcut din tințar — armăsar, deci nu l' primește; majoritatea însă îl ia la cunoștință.

*Olay Lajos* interpelează în afacerea studenților din Budapesta, cari au fost pe deapăți din partea poliției, pentru-că au voit să iee parte la demonstrațiunile anti-cuotiste, arangiate din partea populațiunii din Budapesta.

Ministrul *Perczel* răspunde, că guvernul se ocupă cu regularea dreptului de înțrnire, și va grijă ca minorii (adece studenții. Red. „Trib.“) numai cu învoierea părinților și a episcopilor să poată lua partea la înțrnririi publice. Declară, că studenților nu li-s'a făcut nedreptate, pentru-că ministrul va avé se judece în cauza lor ca for suprem, și afacerea nu a ajuns încă la minister. Știe însă, că studenții s'au purtat necuviincios.

*Holló Lajos* interpelează, că de ce a oprit căpitanul suprem de poliție ținerea înțrnriri publice anti-cuotiste a studenților?

Ministrul *Perczel* răspunde că pentru aceea, fiindcă rectorul universității nu 'și-a dat învoierea prealabilă.

*Holló* replică, *Perczel* se explică, ear' majoritatea ia la cunoștință răspunsurile.

La esirea deputaților din dietă, tinerimea universitară a înscenat o mică demonstrațiune, acleamând călduros pe *Olay* și pe *Holló*, apărătorii din parlament ai tinerimii, și strigând puternice „abzuguri“ mame-lucilor.

Ear' când a eșit *Bánffy* și *Perczel* din dietă, indignarea tinerimii și a celuialt public de pe stradă a ajuns la culme. Sburau prin aer puternice strigări de „abzug“ *Bach!* *Haynau!* Ministri muscălești! și alte epitețe frumoase pe cari cei doi ministri au trebuit să le înghită, și urcându-se iute în trăsură au căutat să scape de înjurăturile acestea ale mulțimei indignate.

A sosit la fața locului un detașament de poliști, dar' tinerimea universitară, terminându-și misiunea, — începuse a se resfira, și astfel poliția nu a avut pe cine să împedecă în exercitarea acestui frumos drept cetățenesc de a striga miniștrilor câte un indignat „abzug“.

## Boala principelui Ferdinand.

Știri foarte îngrijitoare sosesc din București despre starea sănătății A. S. R. principelui Ferdinand, moștenitorul de tron al României. Boala s'a agravat întru atâtea, încât A. S. Regală s'a spovedit înaintea părintelui *Testa*, parochul catedralei catolice din București, care a fost chemat la patul bolnavului principe.

M. M. L. L. Regele și Regina petrec aproape ziua întreagă în palatul dela Cotroceni unde zace principele, sînt foarte abătuți, ear' A. S. R. Principesa Maria a îngenunchiat în fața altarului, în capela dela Cotroceni, și s'a rugat dela orele 8 și jum. până la 10 pentru sănătatea soțului ei iubit.

Telegrame numeroase sosesc dela toate curțile europene, în cari se cer știri despre starea sănătății principelui. Prima a sosit dela *Ţarul Nicolae*, apoi dela împăratul *Wilhelm*, din Roma, Londra, Bruxelles, München, Belgrad, Paris etc.

Societatea bucureșteană e în mare agitație. Curtea castelului dela Cotroceni e plină de trăsură. Toți fruntașii țării s'au înscris în registrele deschise, asemenea și toți miniștrii plenipotențiarilor străini.

S'au chemat la patul bolnavului principe prin fir telegrafic AA. LL. RR. Principele *Leopold* și Principesa *Antonia* Maria, Auguștii Părinți ai A. S. Regale Principei Ferdinand. Principesa *Antonia* Maria este indispusă în urma vechilor din urmă pe cari le-a primit, și e probabil că nu va pute veni în țară. Să crede, că vor veni în țară și Principii *Carol* și *Wilhelm*, Frații A. S. Regale.

Ultimele buletine medicale, date Miercuri, sînt următoarele:

Dela orele 12 înainte A. S. R. Principele Ferdinand a căzut într-o stare de letargie, care a durat aproape o oră, când temperatura s'a ridicat din nou la 39. 4 grade. La orele 2 p. m., ușoara ameliorare de astă dimineață se menține. Temperatura ceva mai ridicată. Pulsul și respirațiunea bune. Dr. *Cantacuzino* Dr. *Buicliu*. Curând după publicarea buletinelui o nouă complicație s'a ivit în mersul boalei: S'a constatat, că microbul care acum trei zile a provocat o hemoptisie, în loc să dispară, amenință a perfora plămânul stâng. Totuși la orele 3 p. m. doctorii mai păstrau oare-care speranță.

Știrile cele mai nouă ce ni-le aduc folie din România sînt următoarele:

M. Sa Regele, așteaptă până la orele cele mai înaintate din noapte rapoartele medicale asupra mersului boalei. Asemenea și M. Sa Regina se află într-o continuă stare de neliniște. A. Sa principesa Maria stă în permanență la căpătâiul bolnavului.

De vro două zile A. Sa abia a dormit câteva ore. Cu toate îndemmurile medicilor, A. Sa refuză a părăsi patul augustului său soț.

Suveranul s'a dus Miercuri la palatul dela Cotroceni spre a vedé pe A. S. Regală, și a trebuit să fie spriginit de braț pe scări,

atât de afectat era de boala Augustului Său Nepot.

S'au oficiat în două zile în toate bisericile din țară, în capele și sinagoge, servicii religioase pentru însănătoșirea A. S. R. Principele Ferdinand.

## Din cercurile tinerimii universitare.

### Declarațiune.

Față de declarațiunea dlui E. Măglaș, publicată în numărul de 3/15 Maiu (chiar în numărul de 3/15 Maiu! Red. „Trib.“) al *Tribunei Poporului* sub titlul: „Din cercurile tinerimii universitare“, pentru lămurirea publicului și în interesul reputațiunii tinerimii subscrisii ne simțim necesitați a face următoarele constatări:

1. Afacerea scandalooasă, pe care domnul Măglaș nu s'a sfiit s'o prezente publicului român, nu se poate considera și de fapt nici nu e o afacere a tinerimii, de oare-ce dînsul lipsindu-i calificațiunea recerută până acum încă n'a fost tiner universitar.

2. De altcum protestăm în contra născuței, ca afaceri personale ale unor indivizi să se pertracheze și să se considere de afaceri a întregii tinerimii.

3. În consecință nu putem în destul condamna faptul tendențios al „Tribunei Poporului“, prin care aducînd numele tinerimii în legătură cu astfel de scandale, compromite onoarea și contribuie la micșorarea bunei reputațiuni, de care s'a bucurat în trecut.

Budapesta, 25 Maiu 1897.

Aurel G. Vlad, rig. în drept, Liviu Cigărean, rig. în drept, Rubin Pația, stud. jur., Cornel Curtuț, stud. în drept, Ștefan Rozvan, rig. în drept, Victor Poruțiu, rig. în drept, T. Vuia, stud. în drept, Nicolae Puican, Eugen Mezei, stud. med., Simeon David, stud. med., Victor Peșteanu, student medic., Lucian Balint student jurist, Nicolae Petrovici, stud. jurist, Aurel Nyilvan, stud. jur., Nicolae Stanciu, st. tehnic, Constantin Missits, stud. jur., Radu Cupariu, teolog, cand. de prof., Ioan Niga, stud. tech., S. L. Nestor, rig. în drept.

Pentru înțelegerea deplină a acestei declarațiuni trebuie să spunem, că E. Măglaș se lauda în „Tribuna Poporului“, că ar fi pămuit pe un tiner universitar. De altfel, precum ni-se scrie, numitul a repășit și din societatea „Petru Maior“, prevenind astfel o moțiune, ce s'a făcut pentru exchiderea lui din societate.

## CRONICĂ

Sibiu, 28 Maiu n. 1897.

### Suverana noastră în Kissingen.

M. S. Suverana noastră se află de prezent în localitatea de cură *Kissingen*, care-i prietene foarte mult. Înalta Suverană face zilnic preumblări pedestre mai lungi. Într-una din zilele trecute a fost și în cafeneaua „Belvedere“. Cu acest prilej s'a petrecut un episod interesant. Înaintea cafenelei gadeau câți-va lucrători, cari își luau tocmai sârbăcioasa cină. Înalta Suverană s'a oprit în fața lor și s'a dat în vorbă cu ei, interesându-se asupra felului lor de traiu. Apoi le-a comandat bere și înșai a beut un pahar de bere în cafenea. După planul de până acum, Suverana noastră va rămâne în *Kissingen* până în 9 Iunie n.

### Jubileul reginei Angliei.

Pregătirile pentru jubileu de diamant și reginei engleze Victoria decurg cu zel febril. Monarchul nostru va fi reprezentat la jubileu de principele moștenitor *Francisc Ferdinand*. Cum se anunță din Constantinopol, *Sultanul* nu va trimite delegație specială la jubileu. Papa va felicita pe regină într-o scrisoare mai lungă, ear' la jubileu va fi reprezentat printr-un delegat special.

### Ministrul Perczel și presa din Budapesta.

Ziarele din Budapesta anunță, că societatea ziariștilor de acolo va convoca o adunare extraordinară, în chestia acuzelor ce-a adus în parlament ministrul *Perczel* presei din Budapesta.

### Smolensky e Român.

Singular otaș din armata grecească, distins întru cât-va pe câmpul de războiu, e colonelul *Smolenski*. Și acum iese la iveală, că viteazul acesta nici nu e Grec, ci Român. Iată ce se găsește într-o biograție a distinsului oficer, publicată zilele acestea în Atena: „După informații mai sigure neamul lui *Smolenski* își are origine în satul *Smola* al Macedoniei de nord, nume care pe româneste înseamnă: smoală (catrami gr.)... Cu alte cuvinte satul din care se trage *Smolenski* este românesc, de vreme ce are și nume românesc, și astfel *Smolenski* e Român macedonean.“

### Vizitiu cavalier al legiunii de onoare.

Printre persoanele, cari s'au distinse cu ocazia orobilului dezastru dela *Basarab* de caritate din Paris, este și un vizitiu *George*. Ca răsplăt, ministrul de interne *Barthou* i-a remis crucea legiunii de onoare, spunînd că „e fericit, că poate atărna crucea celor bravi și onestii de pieptul unui adevărat fin al poporului“.



**Jude deportat la Siberia.** Tribunalul din Kiew a măsurat o pedeapsă excepțională de aspră judeului *Slovsky* din cercul *Sennin*, pentru că a osândit pe un cetățean la pedeapsă corporală. Judele cercual a fost osândit la pierderea tuturor drepturilor cetățenești și politice și la deportare în Siberia.

**Socialiștii din Bacău** se pregătesc pentru 7 Iunie de o mare adunare la Zenta. Adunarea va hotărî condițiile, ce au să le pună la seceriș lucrătorii socialiști. La adunare s'au anunțat a lua parte peste 1500 de oameni. Socialiștii amenință, că în ziua adunării vor tăia firele telegrafice. Autoritățile au luat măsuri, ca pe ziua numită să meargă din Szabadka o companie de houzmeri husari la Zenta, întru sprijinirea gendarmiei.

**Atentat contra Țarului.** Din *Petersburg* se anunță, că asupra Țarului se planuie zilele acestea un atentat. În parcul Zarskoje-Selo se preumbla deja de câteva zile un individ suspect, care răspundea întrebărilor, că ar dori să vadă pe Țar, cel puțin odată în viața sa. Într-o zi individul deveni foarte agitat, când zări un oficer; credea că-i Țarul. În sfârșit polițiștii l-au arestat. La el s'au aflat un revolver încărcat și un pumnal. La interogator a spus, că a voit să omoare pe Țarul, pentru a deveni celebru. Se crede, că atentatul e nebun.

**Omor și sinucidere.** Din *Mosinul-mio*, comitatului Sătmăruș, ni-se scrie, că la zidirea unui pod peste *Crasna* s'a găsit în baracă lucrătorilor cadavru unui morar, numit *Pakucsay Reszö*. Cadavru fusese acuns sub niște saci de ciment. După toate aparențele nenorocitul a fost omorât. A doua zi după descoperirea acestui omor misterios, un alt morar a încercat a se îneca în apa *Crasnei*, dar neisbutind, s'a aruncat sub roatele trenului accelerat ce venia dinspre Sighetul-Marmăției. Desperatul a fost omorât la moment.

**Ziarist osândit.** Juriul de presă din *Timișoara* a osândit alături la 4 luni temniță și 500 fl. amendă pe ziaristul *Pintăr*, redactorul dela „*Szentesi Lapok*”, foșia deputatului *Sima Ferencz*. Causa procesului a fost, că *Pintăr* a atacat tribunalul și tabla reg. din Seghedin, cari l'au pus sub acuza de fraudă. Acusatorul n'a fost prezent la pertractare, astfel l'au contumaciast.

**Potop la Pojon.** În urma ploilor fără sfârșit, Dunărea s'a umflat atât de mult la *Pojon*, încât începe a inunda împregiurimile, făcând daune mari. Afliantul de pe albie al Dunării, *Morava*, încă și-a eșit din albie și a nimicit aproape cu deservire sâmbăturile de primăvară.

**Violaarea secretului militar.** La tribunalul din *Lipsa* s'a pertractat alături procesul intentat șefului de mine *Fahrin* și servitorului *Albrecht*, acușai, că au tradat guvernului rusesc planul fortificațiilor secrete dela *Thorn*. *Fahrin* a fost osândit la 4 ani temniță și 10 ani pierdere de onoare, ear' *Albrecht* la 6 luni temniță.

**Au aprins biserică.** Un sacrilegiu revoltător s'a comis zilele acestea în localitatea *Truman* din Austria-de-jos. Indivizi necunoscuți au pătruns noaptea în biserică și i-au dat foc. Paguba e mare, de oare-ce altarul construit admirabil în stil gotic a ars total.

**S'au furat dela Iulius Erös,** optic și orologier în *Furda-Cisnădie*, o păreche de țicheri mari, expuși la firmă. Cel-ce ar afla pe noștrii dela colcas, care are lipsă de niște țicheri atât de colcasali, e rugat a-l denunța celui păgubit, care promite pentru aceasta o bună remunerație.

**Greva vinzătorilor de ziare.** Cetim în *Epoca*: Vinzătorii de ziare din București, nemulțumi cu rabatul de 30 la sută ce li-se acordă, s'au pus în grevă, refuzând de a lua spre vânzare *Adevărul*, *Epoca*, *Dreptatea* și *Drăculea*. Cetitorii acestor ziare le vor găsi la librării, debite de tutun și la un număr de vânzători speciali din București.

**Conferență bibliografică internațională.** La *Bruxella* se va ține între 2 și 4 August n. a doua conferență bibliografică internațională, sub patronajul regelui Belgiei. De data aceasta conferența va avea un program foarte bogat. Îndeosebi se va ocupa cu întemeierea unui repertoriu bibliografic universal.

**Știri mărunt.** În *Bockum* (Prusia) indivizi necunoscuți au rupt o cunună depusă de împăratul *Wilhelm II.* pe sîcruil consilierului secret *Baare*. — Împărăteasa *Eugenia*, văduva lui *Napoleon III.*, va pleca în curând la *Caucas*. — Poliția din *Viena* a terminat cercetarea contra hoțului de tablouri *Lenkei*; pertractarea finală va fi în Iulie. — La *Varșovia* s'a ciocnit în gară un tren personal cu un tramvai; 2 călători ai tramvaiului morți, 14 greu răniți. — Orașul *Levanges* (Norvegia) a ars aproape întreg; peste 1000 de oameni rămași fără adăpost. — În *Brinn* gâtorul *Anton Russisch* și-a omorât soția, ziua, în stradă, pentru că nu mai voia să trăiască cu el; a fost arestat.

## Postaredacțiunii.

În *Merisor*. Am primit scrisoarea, vom face de vom putea.  
Meditator. Primit cu mulțumiri. Neînd legat de actualitate, îl vom publica ceva mai târziu.

## VIEAȚA SOCIALĂ.

### Petrecerea tinerimii din Cluj.

Tinerimea română din Cluj invită la petrecerea de vară ce o va aranja Joi, în 3 Iunie 1897, în sala Hotelului „Central” începutul la 8 ore seara. Prețul de intrare 1 fl. de persoană. Venitul curat este destinat pentru fondul casei române din Cluj. Suprasolvirile se primesc cu mulțumire, și se vor cuita în public. — Toalete simple. — Comitetul arangiator: President: Dr. Cassiu Maniu; V. president: Drd. Sigismund Pap; Secretar: Valer Moldovan; Cassar: Nicolae Bobesiu; Controlor: Liviu Pandrea. Membri: Augustin Bodea, Alexa Bogdan, Aurel Capeșian, Drd. Iulian Chitan, Ludovic Clato, Ioan Cimponeriu, Vasile Clesian, Emil Dan, Aurel Danielo, George Dublesiu, Victor Fodor, Lăurian Gerasim, Augustin Giurgiu, Drd. Valer Laslo, Drd. Aurel Maniu, Dr. Iuliu Maniu, Ionel Alexandru, Dr. George Moldovan, Ioan Moga, Alexandru Muntean, Valer Muste, Alexandru Pap, Drd. Victor Pap, Emil Pop, Iustin Pop, Valer Pop, Vasile Pascu, Romul Radu, Stefan Rosian, Aurel Siuta, Viliam Șorban, Nicolae Stanilla, Alexandru Stetiu, Sabin Stetiu, George Stoian, Constantin Tivenei, Valer Tabacariu, Tiberiu Tisu, Toma Vasinca, Samuil Vladone.

## ECONOMIE.

**Meseriașii noștri.** „Gazeta Transilvaniei” din Brașov scrie: Aflăm, că președintele Asociației pentru sprijinirea învățecilor și sodanilor români din Brașov, dl *N. P. Petrescu* a avut gândul fericit de-a înfrunți zilele acestea pe meseriașii și industriașii români din Brașov la două conferențe, cu scop ca să se sfătuească asupra interesele lor, și să se facă toți pașii de lipsă pentru înaintarea intereselor acestor meseriași și industriași, cari până acum nici nu se cunoșteau unii pe alții. În conferența de-a doua s'au ales un alt comitet, compus din soiriile de meseriași care să facă cele de lipsă.

Publicăm această știre cu bucurie, văzând, că și meseriașii noștri dau semne de viață și au dorul de înaintare.

## Mai nou.

### Contra cuotei.

Eri s'a ținut o mare adunare de popor în Budapesta, care a protestat energic contra urcării cuotei. Au fost de față cam opt mii de oameni, între cari mulți deputați opoziționali. Adunarea a fost deschisă prin prezidențial comitetului pregătitor, deputatul *Holló*, care a provocat cetățenii independenți ai capitalei să se pronunțe singuri în chestiunea cuotei. A vorbit apoi *Vászonyi*, contele *Zichy Jenő*, *Ugron* și alții. S'a întâmplat și un mic conflict cu reprezentantul poliției, dar s'a aplanat.

### Din Grecia.

Guvernul grecesc a dat reprezentanților puterilor mari europene un memorandum în chestia condițiilor de pace asupra cărora decurg pertractările. Tot odată a declarat, că pentru a pute solvi cupoanele datoriei de stat, cari scad la 15 Iunie și 1 Iulie, a depus 110,000 fontă sterlingi.

## Tribuna Literară.

### Pictorii români la Salonul din Paris.

— Scrisoare particulară. —

Paris, 15 Maiu n.

(Urmare și fine)

Din două colorii cenușii ce aproape se contopesc, cu o dulce nuanță între ele, pastelul *N. Gropeanu* reușește să ne dea un portret de femeie destul de gingaș. Aci, unde se cere o grație fină, arta de a îndulci fiecare linie și umbră, arată pe artistul încercat, priceput. — Capul puțin înclinat, părul împărțit în mijlocul capului căzând puțin pe timp, stul jumătate gol îl acoperă un gaz ușor; lasă desvilit întregul contur al gâtului; — delicat cu două degete îi ține prinsă coțurile. Expresia fetei blândă, melancolică. Cât farmec în privirea ochiului lăsat cuprins de o visare inocentă, întristată! Expresia și asemănarea, calități prime și indispensabile ale unui bun portret, rees meritoriu din portretul de femeie al d-lui *Gropeanu*. Portretul se ni-l dea cu o expresie ce are să însemne o stare de suflet, dar ce poate în acea stare ce revine mai des, ce e mai familiară firei unei persoane, așa i va da nota adevărată, personală. Dacă caracterul e prins, e peste puțință ca asemănarea se nu există în mare parte, bine înțeles. Și apoi de ce tocmai o perfectă asemănare migălită până în cele mai

din urmă detaliilor? Nu credcă vre-o dată exactitatea minuțioasă are să predominie asupra adevărului, în cadru pictural. Dacă lipsa o curbă desarmonică ce o face umărul, eșind din liniile naturale, portretul era deservit.

Departa de grația catifelată a saloanelor, fugind de viața morbidă, strimțată și complexă a inspirațiilor bolnăvi și anemici, lăsând studiile mohorâte de atelier, un talent pozitiv, robust, cuprins de dorința de a vedea lucrurile cu proprii lui ochi, de a le vedea față-n față, pătruns de instinctul de viață, de vlagă ce o dă pământul umed, orizontul deschis, liniile simple și largi ale naturii, dl *M. Garguș* — *Verona* — într-un mare tablou rustic ne dă un interesant studiu după natură.

Pe zi, în inima codrului Herța, la un luminis o ceată de țărani stau grupați în preajma focului. În mijloc și cam în fund un unchiu cu capul gol, cămașa desfăcută la sin, ars de soare și bătut de nevoi, povestește stând jos pe un trunchiu de copac. Cu mâna ridicată puțin în sus face unul din rarele-i gesturi să întărească spusul lui rar, măsurat, înțelept. Privirea moșneagului e îndreptată către un țăran voinic, în primul plan, întors cu apatele spre noi, ce stă în picioare cu'n suman lung cenușiu, răzimat înainte puțin pe o pușcă. La picioare-i un câne de stână. La dreapta câți-va țărani în port de duminică stau pe lavițe. În stânga un altul pe un colț de scaun. Toți ascultă povestirea bătrânului cu luare aminte.

După fețele lor înfrizate bătrânul pare că povestește o nevoe mai mult. O fetiță gătește fierțurile, își vede de treabă.

Printre rarietățile de copaci se zăresc doi cai pășcând, de o bună notă câmpenească, și apoi în perspectiva bine dată se afundă împănându-se nețărâmură liniște adormită a străvechiului codru.

Ce sincere sînt procedurile simple, când sînt tratate conștiințos de-o mână sigură ce lucrează cu ispravă! Nimic din pretenția exagerată, din posesia de efect căutat, banale.

Bătrânul pădurar de care se leagă tot interesul tabloului e de o excelentă expresie, adevăratul tip al țăranului neaș.

Din atitudinea liberă, naturală, din nesilita grupare reese unitatea, emoțiunea adevărului.

Întreg tabloul respiră aer, viață, sănătate, dând admirabil de bine nota locală.

Tonul în general cenușiu datorit culorii sumanelor, dă o notă închisă destul de reușită.

Alegerea unui asemenea subiect înseamnă că autorul iubeste, pricepe țăranul nostru, probând calități distinge de suflet pentru-cari îi aducem felicitările noastre.

Acum aș răspunde artiștilor ce n'au fost primiți.

De ce nu priviți, artiști, natura în toate manifestările ei, de par-că marea creatoare nemulțumită de propriile ei opere continuă opera de creațiune și destrucțiune prin vecine schimbări, prin prezentările-i multiple? Lăsați procedurile exterioare, superficiale, negisur și provisorii, căutând o întemplantă fericită să dea valoare operei voastre.

Vieța reală și durabilă se nu vă mai poată impresiona? Geniul naturii cu prodigioasă-i fecunditate se vă pară o fantomă efemeră? Diferitele-i spectacole meren în transformare și meren altele nu pot răspunde tuturor temperamentelor artistice? Să fie atât de vidă viața reală cu toate manifestările-i bogate, atât de variate? Artiști, lăsați scheletele, mutilatele întrupări ce vă întunecă vederea și vă slăbește concepția; în loc de a vă topi talentul în agitații surde, în cântări de întrupări disperate, confuze, însetați-vă de o viață nouă, reveniți copii rătașiți la sinul naturii „alma” și la dogorirea sevei de viață se va alimenta sîrgurilor și spornic isvorul gândurilor voastre!

Sfîrșesc cu credință, că deși privilegiați ai naturii, nu e ușor de purtat hlamida regală, ce o îmbracă acești misionari nobili, chemații preoți ai artei, aleșii fii ai României!

V. Cioflec.

## Informațiuni.

„Aeneida” lui *Coșbuc* în ediție populară. Aflăm, că în curând se va pune sub tipar o ediție populară și cu note explicative a „Aeneidei” lui *Virgiliu*, tradusă în hexametri românești de *C. Coșbuc* — lucrare premiată de Academia Română. Această ediție efină va umplea într-adevăr un gol foarte simțit, de oare-ce ediția de lux a 5 lei, pe lângă că era scumpă, dar și epuizată. Totodată împărțim cu bucurie, că mult iubitul poet *Coșbuc* lucrează cu sîrguință la traducerea *Iliadei* și *Odiseei* lui *Homer*. Iată dar, că în scurt timp literatura română va poseda cele două tezaure de artă, pe cari ni le-a lăsat lumea veche, greacă și romană, și a căror lipsă era o adevărată lacună pentru literatura noastră.

A apărut: *Băile alcalino-muriatice dela Sângeorgiu român*, lângă Năsăud, districtul Bistrița-Năsăud în Transilvania. *Tirgu-Jiu*. Tipo litografia și librăria N. D. Miloșescu 1897. Cartea, de un exterior elegant și cu ilustrațiuni se întinde pe 26 pag. și costă 10 cr. exemplarul.

## Bibliografie.

La librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află următoarele cărți:

|                                                                                        |     |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|
| „Memorial”, Archiep. și Metropolitul Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popa . . . . . | fl. | 1.30 |
| „Doina”, conf. ținută la ateneul din Bărlad, de Măndrescu . . . . .                    | „   | —28  |
| „Critice” 1867—1892, de Maiorescu. Vol. I și II. 2 fl. — cr. . . . .                   | „   | 4.—  |
| „Poveștile Bănatului”, de Căntana . . . . .                                            | „   | —30  |
| „Literatură popor. română”, de Gaster . . . . .                                        | „   | 2.50 |
| „Introducere în Cărțile Testamentului vechiu și nou”, de Dr. Iuliu Olariu . . . . .    | „   | 2.50 |
| „Cerșitorul”, dramă în 2 acte de Livescu . . . . .                                     | „   | —50  |
| „Studii Critice”, de Ghera. Vol. I și II. 2 fl. 20 cr. . . . .                         | „   | 4.—  |
| „Higiena română”, de Dr. Leo Mureșianu . . . . .                                       | „   | 1.—  |
| „Izvoade”, de Demetrescu . . . . .                                                     | „   | 4.—  |
| „Trandafiri și viorele”, de Pop-Reteganul . . . . .                                    | „   | —60  |
| „Din Moldova”, schițe de Kotzebeu . . . . .                                            | „   | 1.—  |
| „Floarea din Firenze”, de Livescu . . . . .                                            | „   | —50  |
| „Istoria Românilor sub Mihai-Vodă-Viteazul”, de Nicolae Bălescu . . . . .              | „   | 2.—  |
| „Trăvnițe”, 10 piese Slovești Vol. I și II. 1 fl. 50 cr. . . . .                       | „   | 3.—  |
| „Scrierile părinților apostolești”, de Dr. Iuliu Olariu . . . . .                      | „   | —70  |
| „Merinde dela școală”, de Popa . . . . .                                               | „   | —60  |
| „Despre influența împregiurării”, de Panaite Zosin . . . . .                           | „   | —50  |
| „Memorii din timpul rășolului”, de Georgescu . . . . .                                 | „   | —88  |
| „Pui de lei”, poezii eroice, de Nețescu . . . . .                                      | „   | 1.—  |
| „Foesii”, de Macedonski . . . . .                                                      | „   | 2.—  |
| „Copii de pe natură”, de Negruzzi . . . . .                                            | „   | 1.50 |

La comanda din afară se se adună pentru porto totdeauna încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

Avis. A apărut și se află în depositul general la librăria Carol Müller, București, Călea Victoriei, 53:

1. *Harta Europei* de G. T. Buzoianu în dublu exemplar, reprezentate fiecare pe format de aproape 2 metri pătrați și tipărită în renunțat atelier Freytag & Berndt din Viena; prețul fiecărei harte în foi volante 15 lei, sau întinse pe pânză cu bețe, 20 lei.

2. Cele din urmă numere apărute în „Biblioteca pentru toți” nu lasă întru nimic pe jos pe cele trecute. În ele se află publicate două opere poetice a doi scriitori foarte cunoscuți: *Iubire* de A. Vlăduță (nr. 116 și 117) și *Poezii* de Th. M. Stoicescu (nr. 111). În genul umoristic, așa de arac la noi, aflăm *Alte schițe umoristice* (nr. 115) de vestitul și cunoscutul Teodor și *Fleacuri* de V. Popp, (nr. 118) care deși nu e atât de cunoscut, totuși e un autor de talent. Prosa poetică e reprezentată prin admirabila *Robia Pelegului* de Carmen Sylva (nr. 119). Știința populară prin *Introducere în studiul științelor* de Morand, ear' serioasa filosofie prin celebra *Liniste sufletescă* de Seneca.

Din acești numeri se vede, că „Biblioteca pentru toți” își ține la un nivel înalt frumosele nume ce a dobândit.

În timpul verei „Biblioteca” va apăre mai rar și fără a ține poate seamă de ordinea numerilor anunțată.

Până la sfârșitul lunii Aprilie va apăre în „Biblioteca pentru toți” *Codul civil român* adnotat de dl C. Hamangiu, distinsul procuror; acest cod este cel mai nou, cel mai ieftin și cel mai practic, prețul va fi 3 lei broșat și 4 lei legat în pânză roșie flexibilă. De același autor a apărut în editura librăriei Carol Müller *Scriitori și Artiști*, studiu asupra drepturilor lor; un volum de 212 pagini format octav prețul 4 lei.

O carte de Axentie Severu. A apărut „*Răspuns la „Cartea negră”* (A fekete könyv), scrisa de br. Stefan Kemény Jan. 1849 și publicată de Hentler József în numerii 121—131 din Maiu 1895 a lui „*Megyarorszag*” din Budapesta. De *Axentie Severu*, Brașov, 1897. Tipografia A. Mureșianu. Cartea se extinde pe 364 pag. octav mic. Se află de vânzare și la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

## Căltădurul zilei.

28 Maiu n. 1897.

Ilirian: S. A. Andronic.  
Gregorian: Maximus  
Soarele: răsare 4.15, apune 7.41 m

## Teatru orășenesc în Sibiu.

Sâmbătă, 29 Maiu n.

„Der Evangelimann”.  
Dramă musicală în 2 acte, poezie și musică de Wilhelm Kienzl.

Începutul la 1/8 ore.

## Bursa de mărfuri din Budapesta dela 25 Maiu n. 1897.

| Sămânje                          | Calitatea per 100 chilogr. | Prețul per 100 chilogr. dela | Calitatea per 100 chilogr. | Prețul per 100 chilogr. dela |
|----------------------------------|----------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|
| Grâu                             |                            |                              |                            |                              |
| Băntănească vechie               | 75                         | —                            | 76                         | 7.75                         |
| Grâu dela Tisa                   | 75                         | —                            | 76                         | 8.—                          |
| Grâu „Pesta”                     | 75                         | —                            | 76                         | 7.95                         |
| Grâu dela Bărg.                  | 75                         | —                            | 76                         | 7.95                         |
| „Bacsa”                          | 75                         | —                            | 76                         | 8.05                         |
| Grâu ung. de Nord                | 75                         | —                            | 76                         | 8.15                         |
| Sămânje vechi ori noue           | Solul                      | Onalitatea per Hect.         | Onalitatea per Hect.       | Onalitatea per Hect.         |
| Săcară                           | 70—72                      | 6.45                         | 6.50                       | 6.55                         |
| Orz                              | 60—62                      | 4.40                         | 4.45                       | 4.50                         |
| „                                | 62—64                      | 5.—                          | 5.—                        | 5.80                         |
| „                                | 64—66                      | 5.75                         | 5.80                       | 5.85                         |
| Ovăș                             | 26—28                      | 6.50                         | 6.55                       | 6.60                         |
| Cucuruz (porumb)                 | —                          | 8.10                         | 8.40                       | 8.45                         |
| Mein                             | —                          | 3.40                         | 3.45                       | 3.50                         |
| Hrîșcă                           | —                          | 4.10                         | 4.40                       | 4.50                         |
| Grâu                             | Sept.-Oct.                 | 7.46                         | 7.47                       | 7.47                         |
| Cucuruz                          | Sept.-Oct.                 | 3.61                         | 3.62                       | 3.62                         |
| Ovăș                             | Sept.-Oct.                 | 5.80                         | 5.82                       | 5.82                         |
| „                                | Oct.                       | —                            | —                          | —                            |
| Produse diverse                  | Solul                      | Solul                        | Solul                      | Solul                        |
| Săm. de trif.                    | Lucrură ungurească         | —                            | —                          | —                            |
| „                                | roșie                      | —                            | —                          | —                            |
| Oleu de rap.                     | rafinat                    | —                            | —                          | —                            |
| Uns. de porc                     | dela Pesta                 | 58.50                        | 54.—                       | —                            |
| „                                | dela țară                  | —                            | —                          | —                            |
| Slănină                          | svetătită                  | 58.—                         | 54.—                       | —                            |
| „                                | afumată                    | —                            | —                          | —                            |
| Său                              | —                          | —                            | —                          | —                            |
| Prunc                            | —                          | —                            | —                          | —                            |
| Licitar                          | slaven, nou                | 23.—                         | 24.—                       | —                            |
| „                                | băntănească                | —                            | —                          | —                            |
| Miere                            | brută                      | —                            | —                          | —                            |
| „                                | galbînă străcurată         | —                            | —                          | —                            |
| Ceară                            | de Rosenau                 | —                            | —                          | —                            |
| Spirit                           | Bani                       | Marfa                        | —                          | —                            |
| Brut, pentru rafinare            | —                          | 14.75                        | 15.—                       | —                            |
| Rafinat, pentru comercianți mari | —                          | 50.50                        | 53.—                       | —                            |
| Brut, „                          | —                          | 60.50                        | 61.—                       | —                            |

## Cursul pieții din Sibiu.

Din 28 Maiu n. 1897.

|                     |       |        |            |
|---------------------|-------|--------|------------|
| Hărte-monetă română | Cump. | 9.45   | vend. 9.50 |
| Lire turcești       | „     | 10.60  | 10.70      |
| Imperiali           | „     | 9.52   | 9.57       |
| Ruble rusești 100 a | „     | 126.25 | 127.—      |
| Galbeni             | „     | 5.60   | 5.63       |
| Napoleon-d'ori      | „     | 9.48   | 9.53       |
| „ (rusești)         | „     | 9.45   | 9.50       |

## Bursa de Budapesta.

Din 25 Maiu n. 1897.

|                                                               |        |   |
|---------------------------------------------------------------|--------|---|
| Renta de aur ung. 6%                                          | —      | — |
| „ „ 4%                                                        | 122.60 | — |
| „ „ val. cor. 4%                                              | 10.10  | — |
| Imprumutul căilor ferate ung.                                 | 128.50 | — |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) | 102.40 | — |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) | 121.50 | — |
| Bonuri rurale ung.                                            | 97.—   | — |
| „ croate-slavone                                              | 101.50 | — |
| Obligațiunile desp. regalilor                                 | 101.50 | — |
| Imprumut cu premiu ung.                                       | 152.00 | — |
| Lezuri pentru regularea Tisei și Seghedin                     | 142.75 | — |
| Renta de hărte austriacă                                      | 102.—  | — |
| „ de argint austriacă                                         | 101.50 | — |



